
INFORMACE PRO PACIENTY PŘED OPERACÍ V DUTINĚ ÚSTNÍ 

Průběh chirurgického výkonu v dutině ústní v MÍSTNÍ (lokální) anestézii: 

V průběhu chirurgického výkonu pacient vnímá pouze dotek, tlak až tlakovou (tupou) bolest, 

při použití kostní vrtačky vnímá její vibrace a přítomnost chladícího média (vody). Pacient 

nesmí cítit ostrou, krutou bolest. 

  

Průběh po chirurgickém výkonu v dutině ústní: 

 otok v krajině operačního výkonu, který je nejintenzivnější 3. den po chirurgickém 

výkonu (způsobuje omezené otevírání úst, zhoršenou mluvu a příjem potravy) 

 po odeznění místní anestézie nastupuje bolestivost, její intenzita je dána povahou 

chirurgického výkonu a individuálním vnímáním každého pacienta 

 drobné nesouvislé prosakování krve z operační rány, které způsobuje vnímání 

přítomnosti krve ve slinách 

  

Po každém chirurgickém výkonu v dutině ústní je nutné: 

 V den výkonu nevyplachovat ústa žádným desinfekčním roztokem,  

vodou atd., s výjimkou příjmu potravy a běžné hygieny dutiny ústní. 

 2-3 dny ledovat (1x za hodinu přiložit ledový obklad, POUZE 5 minut ledovat, pak dát 

ledový obklad pryč, za hodinu zopakovat stejným způsobem). 

Od 4.dne po výkonu již nemají ledové obklady žádný léčebný smysl. 

 Běžně dostupná analgetika (léky proti bolesti) použít ihned na počátku vnímání 

bolesti. Bolest po výkonu pak bude minimální, snesitelná. 

 Doporučená délka pracovní neschopnosti je minimálně 3-5 dní. 

 


